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VENDIM
Nr. J3, daté 04.03. 2026

Pér mbéshtetje té aplikimit té€ projekteve kérkimore té Akademisé sé Shkencave té
Shqipérisé né kuadér té Programeve Kombétare té Kérkimit dhe Zhvillimit (PKKZH) 2026
té AKKSHI-sé

Né mbéshtetje t& nenit 4 (pikat 2 dhe 9) t& Ligjit nr. 53/2019 “Pér Akademin& e Shkencave né
Republikén e Shqipérisé™, t& ndryshuar; né pajtim me nenet 4 dhe 57 t& Statutit t&¢ Akademisé sé&
Shkencave, té ndryshuar; mbéshtetur né thirrjen pér projekt-propozime né kuadér té€ Programeve
Kombétare té Kérkimit dhe Zhvillimit (PKKZH) pér vitin 2026; né Udhézimin nr. 1, daté
18.02.2026, nr. 312 prot., t& miratuar nga Kryesia e Akademisé& s& Shkencave “Pér procedurén e
programimit, miratimit dhe ndjekjes sé ecurisé sé projekteve nga strukturat kérkimore-shkencore
dhe administrative t¢ ASHSH-sé deri né realizimin e tyre”; si dhe né paraqitjen e tyre né mbledhjen
e Asamblesé sé ASHSH-sé, daté 27.02.2026, dhe duke marré né konsideraté edhe relacionin e
QPKKSH, i cili vleréson se dosjet e projekteve té sipérpérmendura jané té plota sipas kérkesave
té AKKSHI-sé, Kryesia e Akademisé sé Shkencave, pasi shqyrtoi kérkesat pér aplikim té
paragitura nga njésité kérkimore-shkencore t¢ ASHSH-sé dhe té miratuara nga strukturat
pérkatése, né mbledhjen e saj té datés . .2026,

Vendosi:
1. Té miratojé mbéshtetjen e aplikimit prané AKKSHI-sé té€ projekteve:

a) Artizani: Hartézimi Kombétar i Dijebérjes Artizanale (AHKDA), né fushén e
shkencave sociale dhe albanologjike, me drejtues Dr. Silvana Nini. Grupi i punés
pérbéhet nga Silvana Nini, Ermela Broci, Edlira Caushi, Elvis Gorica dhe Arben
Ilollari. Institucioni bashképunues éshté Universiteti i Tiranés, ndérsa mbéshtetja
institucionale éshté dhéné nga Instituti i Antropologjisé, i miratuar né
Departamentin e Etnologjisé dhe Folklorit. Projekti ka njé kohézgjatje prej 24
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muajsh, me njé buxhet té kérkuar nga AKKSHI prej 4,583,690 leké dhe pa financim
nga ASHSH; buxheti total 1 projektit éshté 4,583,690 leké.

b) Risku sizmik i ndértesave tip té sistemit arsimor dhe riaftésimi i tyre i integruar —
mbéshtetur né gjetjet pas térmetit té 26 néntorit 2019, né fushén Biodiversiteti dhe
mjedisi, me drejtues Prof. asoc. Markel Baballéku. Grupi i punés pérfshin Markel
Baballéku, Rrapo Ormeni, Gjergji Islami, Altin Bidaj, Rikard Luka, Renti Haziraj
dhe Mimoza Monka. Institucionet bashképunuese jané Fakulteti i Ndértimit, UPT
dhe Fakulteti i Arkitekturés, UPT. Projekti éshté mbéshtetur nga Njésia e
Gjeoshkencave dhe Gjeoinxhinierive, me pérfshirje edhe té vlerésuesve t€ jashtém.
Kohézgjatja e projektit éshté 30 muaj, me njé buxhet té kérkuar nga AKKSHI prej
4,385,444 leké dhe njé kontribut nga ASHSH prej 60,000 leké; buxheti total i
projektit éshté 4,445,444 leké.

¢) Ndértimi i njé Strategjie/Plani Kombétar pér Mbrojtjen nga Radoni né Shqipéri, né
fushén biodiversiteti dhe mjedisi, me drejtues Dr. Gjon Rrota. Né grupin e punés
marrin pjesé Gjon Rrota, Anita Berberi, Adisa Daberdini, Dhori Dapi, Dionald
Mucaj, Olgert Gjuzi, Gazmend Nafezi dhe Aida Ferra. Institucionet bashképunuese
jané Universiteti Politeknik i Tiranés, Instituti i Gjeoshkencave dhe Universiteti i
Prishtinés “Hasan Prishtina”, Kosové. Projekti &shté mbéshtetur nga Njésia e
Gjeoshkencave dhe Gjeoinxhinierive, me vlerésues té jashtém. Kohézgjatja e
projektit éshté 30 muaj, me njé buxhet té kérkuar nga AKKSHI prej 3,599,558 leké
dhe njé kontribut nga ASHSH prej 54,720 leké; buxheti total i projektit éshté
3,654,278 leké.

d) Cilésia mjedisore e ujérave termale shqiptare dhe siguria pér pérdorim
balneologjik: karakterizim kimik, vlerésim i riskut shéndetésor dhe zhvillim
metodash monitorimi, né fushén biodiversiteti dhe mjedisi, me drejtues Akad.
Besnik Baraj. Grupi i punés pérbéhet nga Besnik Baraj, Majlinda Vasjari, Alma
Shehu, Petrit Vargu, Kledi Xhaxhiu, Ana Ameda, Lueda Kulla, Evald Hymet dhe
Enkelejda Misha. Institucionet bashképunuese jané Universiteti i Tiranés, Fakulteti
i Shkencave té Natyrés dhe Universiteti i Mjekésisé. Projekti éshté mbéshtetur nga
Njésia Pasurité ujore, pa vlerésues té jashtém. Kohézgjatja éshté 30 muaj, me njé
buxhet té kérkuar nga AKKSHI prej 4,995,046 leké dhe pa financim nga ASHSH;
buxheti total i projektit éshté 4,995,046 leké.

e) “Pércaktimi i aftésive mbajtése té ngarkesés turistike né peizazhet natyrore e
sociale, pérmes sigurimit dhe pérpunimit té informacionit me teknologji té
avancuara GIS dhe Drone dhe digjitalizimit me metoda té reja: Model
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ndérdisiplinor Ksamil-Butrint”, né fushén “Shkencat sociale dhe albanologjike”,
me drejtues Prof. Perikli Qiriazi. Projekti paraqitet nga Njésia e Pérkohshme e
Kérkimeve Gjeografike, né bashképunim me Universitetin Politeknik té Tiranés
dhe Universitetin “A. Moisiu” t& Durrésit. Projekti ka njé kohézgjatje prej 24
muajsh, me njé buxhet total prej 4,672,825 leké, nga té cilat 4,507,825 leké
kérkohen pér financim nga AKKSHI, ndérsa pjesa tjetér pérfagéson kontribut
institucional.

f) ParlaMint Shqipéri: Njé korpus kombétar i debateve parlamentare, né fushén
“Shkencat sociale dhe albanologjike” me drejtues dr. Edmond Cane. Projekti
paragitet nga Qendra e Botimeve Enciklopedike dhe Albanologjike, né
bashképunim me Universitetin “Luarasi” dhe Kuvendin e Shqipérisé. Projekti ka
nj€ kohézgjatje prej 24 muajsh, me njé buxhet total prej 3,381,820 leké, nga té cilat
2,521,820 leké kérkohen pér financim nga AKKSHI, ndérsa pjesa tjetér pérfagéson
kontribut institucional.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen: kancelari, drejtori i QPKKSH, sektori i financés
dhe 1 buxhetit, si dhe kryetarét e seksioneve.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

—
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